- 1 -

广州市社区教育服务指导中心文件

穗社指中心﹝2021﹞2 号

广州市社区教育服务指导中心关于公布

2021 年社区教育项目立项名单的通知

广州社区学院、各区分院（分校）及相关单位：

根据《广州市社区教育服务指导中心关于组织申报 2021 年

社区教育项目的通知》（穗社指中心〔2021〕1 号）要求，我中

心面向各单位组织开展了 2021 年社区教育项目的申报工作。经

各单位申报、专家评审及公示，确定 2021 年广州市社区教育服

务指导中心社区教育立项项目 35 项，现予以公布（详见附件）。

为进一步推进项目建设，提升项目研究水平，现将有关事

项通知如下：

- 2 -

一、充分认识社区教育项目的实施对推动广州社区教育发

展和学习型社会建设的重大意义，各项目要以目标和问题为导

向，科学组织，精心设计，合理安排，深入实践，勇于创新，

狠抓落实，确保项目研究任务的顺利完成。

二、自本文下发之日起 10 个工作日内，广州市社区教育服

务指导中心将统一组织签订社区教育项目合同（建设任务书）。

签订社区教育项目合同（建设任务书）的相关事宜将另行通知。

三、广州市社区教育服务指导中心负责对立项项目进行管

理（包括指导、检查和成果验收等）；根据项目建设进展情况落

实资助经费，并按照广州市社区教育服务指导中心社区教育项

目管理办法的要求及其它相关财务制度对经费的使用进行严格

管理。校外各单位结题时须提供由本单位财务部门盖章的经费

支出明细及绩效证明。

特此通知。

    附件：2021 年广州市社区教育服务指导中心社区教育立项

项目名单及建设任务

广州市社区教育服务指导中心

                               2021 年 4 月 7 日

        - 3 -

附件

2021 年广州市社区教育服务指导中心社区教育立项项目名单及建设任务

项目编号 项目名称 所在单位 负责人 项目类别
资助经费

（万元）
建设任务与要求

2021SQJY001
广州市社区教育发展

报告（2019-2020）

广州城市职业学

院公共管理学院
柳彩霞 重大项目 3

完成广州市社区教育发展研究报告 1 份（1.5 万

字），完成时间：2021 年 9 月。

2021SQJY002

高等学校服务全民终

身学习情况评价指标

体系构建研究

暨南大学教育学

院

李世云

唐燕儿
重大项目 5

1.构建高等学校服务全民终身学习情况的评价指

标体系；2.完成高等学校服务全民终身学习情况

评价指标体系研究报告 1 份；3.公开发表高等学

校服务全民终身学习情况评价指标体系的核心期

刊论文 2 篇。

2021SQJY003

广州书院文化在社区

教育品牌建设中的开

发与利用研究

广州城市职业学

院公共管理学院
张介凡 重点项目 2

1.在广州书院授课 2-3 次；2.完成广州书院文化

在社区教育品牌建设中的开发与利用研究报告 1

份；3.公开发表广州书院文化在社区教育品牌建

设中的开发与利用论文 1 篇。

2021SQJY004
活化古村文化重塑“黄

埔学堂”品牌项目研究

广州城市职业学

院艺术设计学院
张容容 重点项目 2

1.完成“黄埔学堂”视觉识别手册一本，在“黄

埔学堂”开展相关活动 3-5 次；2.完成活化古村

文化重塑“黄埔学堂”品牌项目研究报告 1 份；

3.公开发表活化古村文化重塑“黄埔学堂”品牌

项目论文 1 篇。

 - 4 -

项目编号 项目名称 所在单位 负责人 项目类别
资助经费

（万元）
建设任务与要求

2021SQJY005

媒体融合背景下地域

文化课程开发的路径

探索——以广州市番

禺区为例

番禺区社区学院 李敏 重点项目 2

1.新开发 1门具有地域文化特色的社区教育课程；

2.完成媒体融合背景下地域文化课程开发的路径

探索报告 1 份；3.公开发表媒体融合背景下地域

文化课程开发的路径探索论文 1 篇。

2021SQJY006

广州市社区教育工作

者业务素养提升策略

研究

番禺区社区学院 吴和清 重点项目 2

1.完成广州市社区教育工作者需求调研报告；2.

完成广州市社区教育工作者业务素养提升策略研

究报告 1 份；3.公开发表广州市社区教育工作者

业务素养提升策略论文 1 篇。

2021SQJY007

打造社区教育心理服

务平台、助力社区治理

精细化----社区教育

推进社会治理路径的

研究

增城区新塘镇成

人文化技术学校
向治平 重点项目 2

1.建立并完善社区教育心理服务平台；2.完成社

区教育推进社会治理路径的研究报告 1 份；3.公

开发表社区教育推进社会治理路径论文 1 篇。

2021SQJY008

社区治理视阈下社会

组织参与社区教育发

展路径研究

广州城市职业学

院公共管理学院
张晓琴 重点项目 2

1.完成广州不同类型社会组织参与社区教育服务

个案研究报告；2.公开发表社区治理视阈下社会

组织参与社区教育发展路径研究论文 1 篇。

2021SQJY009

广州市越秀区社区老

年教育模式的实践与

探索

越秀区社区学院 何敏聪 重点项目 2

1.完成越秀区社区老年教育需求调研报告 1 份；

2.完成广州市越秀区社区老年教育模式的实践与

探索研究报告 1 份；3.公开发表广州市越秀区社

区老年教育模式的实践与探索论文 1 篇。

Administrator
矩形

        - 5 -

项目编号 项目名称 所在单位 负责人 项目类别
资助经费

（万元）
建设任务与要求

2021SQJY010
社区教育融合传承建

设好家风的实践研究
从化区社区学院 黄镇潮 重点项目 2

1.整合区域内好家风教育资源，开展好家风相关

活动 3-5 次；2.完成社区教育融合传承建设好家

风的实践研究报告 1 份；3.公开发表社区教育融

合传承建设好家风的实践论文 1 篇。

2021SQJY011

南沙区本土区域传统

文化特色社区居民体

验学习基地建设研究

南沙区社区学院 李宝华 重点项目 2

1.建设南沙区本土区域传统文化特色社区居民体

验学习基地 1 个；2.完成南沙区本土区域传统文

化特色社区居民体验学习基地建设研究报告1份；

3.公开发表南沙区本土区域传统文化特色社区居

民体验学习基地建设论文 1 篇。

2021SQJY012

高职课程进社区的现

状调查与质量保障策

略研究——以广州社

区学院为例

广州城市职业学

院督导与评估办

公室

温婷 重点项目 2

1.完成高职课程进社区现状调研分析报告 1 份；

2.完成高职课程进社区的现状调查与质量保障策

略研究报告 1 份；3.公开发表高职课程进社区的

现状调查与质量保障策略研究论文 1 篇。

2021SQJY013

广州市增城区家庭教

育（父母学堂）开展形

式的探索与尝试

增城区社区学院 江敏灵 重点项目 2

1.建立并完善“父母学堂”，开展“父母学堂”

相关活动 3-5 次；2.完成广州市增城区家庭教育

（父母学堂）开展形式的探索与尝试研究报告 1

份；3.公开发表广州市增城区家庭教育（父母学

堂）开展形式的探索与尝试论文 1 篇。

2021SQJY014

“长者学堂”项目在社

区转型中参与式的养

教结合模式探究

广州市黄埔区香

雪社会工作服务

中心

陈丽霞 重点项目 2

1.开展“长者学堂”养教结合相关活动 3-5 次；

2.完成“长者学堂”项目在社区转型中参与式的

养教结合模式探究研究报告 1 份；3.公开发表“长

者学堂”项目在社区转型中参与式的养教结合模

式探究论文 1 篇。

 - 6 -

项目编号 项目名称 所在单位 负责人 项目类别
资助经费

（万元）
建设任务与要求

2021SQJY015
地质灾害科普知识进

社区活动

广东水利电力职

业技术学院
周秋娟

一般项目

（活动）
1

结题时需提供按统一规格印制的社区教育活动方

案 1 份，总结报告 1 份（不少于 3000 字），面向

社区居民开展活动不少于 5 次（需提交前往社区

开展活动的相关佐证材料，如活动记录表、参与

人员登记表、活动照片等）

2021SQJY016
广府文化进南沙上湾

社区宣传教育活动

广州城市职业学

院旅游学院
王建军

一般项目

（活动）
1

2021SQJY017
“慧眼识毒”亲子工作

坊

广州市启创社会

工作服务中心
高蔼祺

一般项目

（活动）
1

2021SQJY018

提升乡村社区教育工

作者专业素养的专项

培训

从化区社区学院 陈舟驰
一般项目

（活动）
1

2021SQJY019
社区智能编程机器人

创客教育活动

广州城市职业学

院信息工程学院
梁锦雄

一般项目

（活动）
1

2021SQJY020
基于社区居民学习团

队的社区教育活动
南沙区社区学院 陈文娟

一般项目

（活动）
1

2021SQJY021

心理资源进社区,共化

中小学生家长的教育

焦虑

广东水利电力职

业技术学院
王琳璐

一般项目

（活动）
1

        - 7 -

项目编号 项目名称 所在单位 负责人 项目类别
资助经费

（万元）
建设任务与要求

2021SQJY022
后疫情时代下“云旅

游”进社区教育活动

广州城市职业学

院旅游学院
游来红

一般项目

（活动）
1

结题时需提供按统一规格印制的社区教育活动方

案 1 份，总结报告 1 份（不少于 3000 字），面向

社区居民开展活动不少于 5 次（需提交前往社区

开展活动的相关佐证材料，如活动记录表、参与

人员登记表、活动照片等）

2021SQJY023
“爱的陪伴”亲子教育

项目

广州市广爱社会

工作服务中心
颜舒瑶

一般项目

（活动）
1

2021SQJY024

粤剧锣鼓掌扳(指挥)

艺术进农村乡镇社区

活动

增城区新塘镇成

人文化技术学校
冯和兴

一般项目

（活动）
1

2021SQJY025

融合社区文化，以醒狮

活动为载体培育校园

精神的社区教育活动

从化区鳌头镇桥

头小学
刘志光

一般项目

（活动）
1

2021SQJY026 书法艺术进社区活动
广州城市职业学

院国学院
张朝华

一般项目

(活动）
1

2021SQJY027

5G 技术在花都区社区

老年教育中的应用活

动

花都区社区学院 黄志坚
一般项目

（活动）
1

2021SQJY028

科学锻炼，健康成长

---儿童青少年科学健

身素养教育活动

广州城市职业学

院国际商学院
黄丽娟

一般项目

（活动）
1

 - 8 -

项目编号 项目名称 所在单位 负责人 项目类别
资助经费

（万元）
建设任务与要求

2021SQJY029

《幸福人生—老年人

心理保健和维护》社区

教育特色课程

广东水利电力职

业技术学院
李 鸥

一般项目

（课程）
1

结题时需提供按统一规格印制的社区教育读

本 5份（每份不少于 20000 字），总结报告 1

份（不少于 3000 字），深入社区上课不少于

5次（需提交前往社区上课的相关佐证材料，

如上课记录表、学员登记表、上课照片、效果

评价等）

2021SQJY030
《餐饮实务》社区教育

特色课程

广东农工商职业

技术学院
郝芳

一般项目

（课程）
1

2021SQJY031
《小学生情绪管理》社

区特色课程开发
越秀区少年宫 林燕玲

一般项目

（课程）
1

2021SQJY032

《社区空巢老人智能

技术学习》社区教育特

色课程

广州城市职业学

院艺术设计学院
袁勤勤

一般项目

（课程）
1

2021SQJY033

《基于物流配送从业

人员职业技能培训》社

区教育特色课程

花都区社区学院 谭中利
一般项目

（课程）
1

2021SQJY034
 《涂鸦滋养心智》社

区教育特色课程

广州城市职业学

院国际商务学院
洪美珊

一般项目

（课程）
1

2021SQJY035
《沙盘游戏治疗技术》

社区教育特色课程

广州城市职业学

院学生工作部
赵青

一般项目

（课程）
1

注：1.除特别注明外，重大、重点项目研究期限为 2 年，经费分两年下抜，每年各 50%；一般项目研究期限为 1 年；

    2.公开发表的文章每篇字数应在 4500 字以上，且录用刊物应同时具有 ISSN 和 CN 刊号。

        - 9 -

 - 10 -

广州市社区教育服务指导中心       2021 年 4 月 8 日印发